Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3482/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal para que seja
intensificada pela Guarda Civil
Municipal a realização de rondas
ostensivas pelo Parque das
Paineiras, no Planalto do Sol,
neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, seja
intensificada pela Guarda Civil Municipal a realização de rondas ostensivas pelo
Parque das Paineiras, no Planalto do Sol, neste município.

Justificativa:

Frequentadores e moradores das imediações do Parque das Paineiras
têm manifestado preocupação com a presença constante de usuários de
entorpecentes e de indivíduos que praticam atos de vandalismo no local.

Tais situações geral insegurança e afastam as famílias, crianças e
idosos que utilizam o parque para lazer, prática esportiva e convivência social.

A presença ostensiva de guardas municipais, por meio de rondas
regulares e em horários estratégicos, é medida eficaz para inibir comportamentos
ilícitos, preservar a ordem pública e reforçar a sensação de segurança.

A manutenção da integridade do espaço público, preservando
equipamentos, áreas verdes e estruturas de lazer, é fundamental para que o Parque
das Paineiras cumpra sua função social de proporcionar bem-estar à população.

Essa propositura, de autoria do aluno Davi Lucas Macedo, da Escola
Estadual Guiomar Dias da Silva, foi aprovada na sessão do Programa Câmara do
Futuro, realizada no plenário da Câmara Municipal, com a participação de estudantes
da unidade escolar.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de outubro de 2.025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
82

/2
02

5
14

/1
0/

20
25

 1
1:

12
 -

 C
H

A
V

E
: M

7U
0-

P
5P

5-
C

02
H

-N
3D

N

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M7U0P5P5C02HN3DN  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: M7U0-P5P5-C02H-N3DN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
82

/2
02

5
14

/1
0/

20
25

 1
1:

12
 -

 C
H

A
V

E
: M

7U
0-

P
5P

5-
C

02
H

-N
3D

N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M7U0P5P5C02HN3DN
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M7U0P5P5C02HN3DN
		2025-10-14T11:44:35-0300